

BULETIN INFORMATIV



MINISTERUL MUNCII
ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE



NR. 2 / FEBRUARIE 2023

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ MUREȘ

CUPRINS

Stadiul realizării Programului de ocupare a forței de muncă în luna ianuarie 2023

Situația statistică a șomajului înregistrat în luna ianuarie 2023

Stadiul realizării Planului de formare profesională în luna ianuarie 2023

Situația încadrării pe piața muncii a cetățenilor ucraineni, prin intermediul ANO FM la 25 ianuarie 2023

Activitatea de comunicare cu mass-media în luna ianuarie 2023

BULETIN INFORMATIV

Stadiul realizării Programului de ocupare a forței de muncă în luna ianuarie 2023

Ca urmare a implementării Programului de Ocupare a Forței de Muncă, la nivelul județului Mureș, în prima lună a anului 2023, au fost încadrate în muncă un număr de 295 persoane.

Dintre acestea, 145 au peste 45 de ani, 23 au vârsta cuprinsă între 35 și 45 de ani, 9 au între 30 și 35 de ani, 30 au vârsta cuprinsă între 25-29 de ani, iar 88 sunt tineri sub 25 de ani.

Cele mai multe persoane ocupate sunt de sex masculin 155.

În funcție de rezidență, cei mai mulți angajați în perioada de referință, 161 provin din mediul rural, iar 134 din urban.

Nivelul de pregătire a persoanelor pentru care a fost identificat un loc de muncă arată că cele mai multe au studii liceale (102), profesionale (65), gimnaziale (58), (30) fiind cu studii primare, (28) studii universitare iar (12) cu studii postliceale.

Pentru integrarea pe piața muncii, persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă înregistrate în baza de date a agenției pentru ocuparea forței de muncă în a cărei rază au domiciliul sau reședința beneficiază de pachete personalizate de măsuri active prevăzute de Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, modificată și completată. Astfel, în luna ianuarie 2023 au fost incluse în măsuri active 868 de persoane, 868 au beneficiat de mediere în vederea încadrării pe unul dintre locurile de muncă vacante declarate de angajatori la agenția teritorială pentru ocuparea forței de muncă 868 au beneficiat de informare și consiliere

Măsura activă	Realizat în luna ianuarie 2023
Angajați urmare a medierii muncii	295
Formare profesională	19
Completarea veniturilor șomerilor care se încadrează înainte de expirarea indemnizației de șomaj	18
Prima de activare pentru șomerii neindemnizați	3
Acordarea de subvenții angajatorilor pentru încadrarea șomerilor în vârstă de peste 45 de ani	0
Acordarea de subvenții angajatorilor care încadrează în muncă tineri NEET's	0
Stimularea mobilității geografice a forței de muncă	0
Subvenționarea angajatorilor care încadrează absolvenți ai instituțiilor de învățământ	0
Acordarea de subvenții angajatorilor care încadrează în muncă persoane cu handicap	0
Acordarea de prime de inserție absolvenților de învățământ	0
Prima de relocare	0



BULETIN INFORMATIV

Situația statistică a șomajului înregistrat în luna ianuarie 2023

La sfârșitul lunii ianuarie 2023, rata șomajului înregistrat la nivel județului Mureș a fost de 3,23 %, cu 0,05 pp mai mica față de cea din luna anterioară și cu 1,00 pp mai mică față de cea din luna ianuarie a anului 2022.

Numărul total al șomerilor înregistrați în evidențele Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă Mureș, în luna ianuarie 2023, era de 6713 persoane, mai mica cu 106 persoane față de luna anterioară.

Din totalul șomerilor înregistrați, 1096 au fost șomeri indemnizați și 5617 neindemnizați. Numărul șomerilor indemnizați a scăzut cu 8 persoane, iar numărul șomerilor neindemnizați a scăzut cu 98 persoane față de luna precedentă.

Referitor la șomajul înregistrat pe sexe, în luna ianuarie 2023, rata șomajului masculin a scăzut de la 3,05 % în luna decembrie 2022, la 3,04 %, iar rata șomajului feminin a scăzut de la 3,59% în luna decembrie, la 3,49 % în luna ianuarie.

În funcție de vârstă, cel mai mare număr de șomeri a continuat să fie înregistrat de grupa peste 50 ani 1863 persoane, grupa 40 - 49 de ani, 1580 persoane, urmată de 30 - 39 de ani, 1186 persoane, grupa <25 ani 1473 persoane, iar la polul opus aflându-se persoanele între 25 - 29 de ani, 611 persoane.

Șomerii fără studii și cei cu nivel de instruire primar, au ponderea cea mai mare în totalul șomerilor înregistrați în evidențele AJOFM Mureș(48,80%). Șomerii cu nivel de instruire gimnazial reprezintă 26,04 % din totalul șomerilor înregistrați, iar cei cu studii universitare 2,64%.



BULETIN INFORMATIV

Stadiul realizării Planului de formare profesională în luna ianuarie 2023

Anual, Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă elaborează Planul național de formare profesională, în funcție de meseriile / ocupațiile pentru care există locuri de muncă vacante, de numărul persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă, de aptitudinile acestora și interesul pentru anumite ocupații / meserii etc.

Cursurile se organizează atât prin rețeaua de centre aflate în subordinea ANOFM (Centrele Regionale de Formare Profesională a Adulților - CRFPA din Brașov, Călărași, Cluj Napoca, Craiova, Drobeta Turnu Severin, Târgu Mureș, Turnu Măgurele, Râmnicu Vâlcea și centrele de formare profesională proprii agențiilor județene pentru ocuparea forței de muncă), precum și prin furnizori de formare profesională, autorizați, din sectorul public și privat.

În anul 2023 agenția a organizat 3 programe de formare profesională, din care: 2 programe pentru șomeri și un program pentru persoanele aflate în detenție, la care au fost cuprinse un număr de 39 persoane, din care: 32 șomeri și 7 sunt din categoria persoanelor care beneficiază de gratuitate, alții decât șomerii, respectiv persoane aflate în custodia Penitenciarului Târgu Mureș.

Agencia Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Mureș intenționează să organizeze până la 31 martie 2023, 2 programe de formare profesională în următoarele meserii și ocupații:

1. Competențe comunicare în limba oficială - limba română;
2. Competențe de bază de matematică, științe și tehnologie.

În anul 2023, 19 persoane s-au încadrat în muncă în urma absolvirii programelor de formare profesională la care au participat.

Totodată, pot fi organizate și alte cursuri de formare profesională, în funcție de solicitările de pe piața forței de muncă.

BULETIN INFORMATIV

Situația încadrării pe piața muncii a cetățenilor ucraineni, prin intermediul ANOFM la 25 ianuarie 2023



- 1.462 cetățeni ucraineni s-au **înregistrat** în evidențele agențiilor teritoriale din subordinea Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă (ANOFM) pentru a beneficia de servicii de informare, consiliere profesională și de mediere a muncii.

Cei mai mulți cetățeni ucraineni refugiați înregistrați în evidențele AJOFM/AMOFM București au fost în **județele**: București (279), Maramureș (110), Arad (106), Suceava (93), Bihor (88), Timiș (76), Galați (72), Bistrița-Năsăud (67) etc.

- 730 cetățeni ucraineni au fost **încadrați** pe piața muncii ca urmare a serviciilor de ocupare oferite de ANOFM.

Meseriile în care au fost ocupați cetățenii ucraineni sunt: confecționeri cablaje auto, specialiști industria auto, confecționeri industria textilă, muncitori în domeniul construcțiilor, violonist, șoferi, meserii din industria Horeca, reprezentanți comerciali, pescari, cofetari, pedagogi, mecanici auto, IT, patiseri, ospatari, ambalatori, bucatari, operatori prelucrare date, frizeri, manichiuriste, cosmeticiene, îngrijitori spații verzi, manipulant marfă, muncitori în industria alimentară, necalificați în domeniul electricității, necalificați întreținere drumuri, chimist industria textilă, lucrători vânzări auto, operatori mașini, lucrători sociali, traducători, muncitori în industria de aeronave, tehnician dentar, inginer, arhitect manager, inginer proiectant, muncitor necalificat în turnarea metalelor neferoase, inginer nave, director vânzări, controlor calitate, operatori mase plastice, părinte social, macaragii macarale plutitoare, agent navă, fotograf, funcționari administrativi.

- **329 de angajatori** și-au arătat disponibilitatea de a încadra în muncă cetățeni ucraineni, declarând 4.430 locuri de muncă vacante disponibile și pentru aceste persoane.

Domeniile de activitate pentru locurile de muncă vacante declarate de angajatori sunt: restaurante; fabricarea de echipamente electrice și electronice pentru autovehicule și pentru motoare de autovehicule; fabricarea altor articole de îmbrăcăminte (exclusiv lenjeria de corp); fabricarea de mobila; fabricarea altor fire și cabluri electrice și electronice; fabricarea încălțăminte; hoteluri și alte facilități de cazare similare etc.

În acest sens, **cele mai multe locuri de muncă** oferite de angajatori sunt pentru: muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor; ambalator manual; muncitor necalificat în industria confecțiilor; confecționar-asamblor articole din textile; lucrător bucătărie; ajutor ospătar; manipulant mărfuri etc.

Cetățenii ucraineni pot fi încadrați în muncă fără avizul de angajare, pot beneficia și de măsuri de stimulare a ocupării forței de muncă, precum și de protecție în cadrul sistemului asigurărilor pentru șomaj, în condițiile prevăzute de lege pentru cetățenii români, cu condiția înregistrării la agențiile pentru ocuparea forței de muncă județene, respectiv a municipiului București.

Situația statistică prezentată se referă la perioada de la începutul conflictului armat din Ucraina și până în prezent.



BULETIN INFORMATIV

Activitatea de comunicare cu mass-media în luna ianuarie 2023

În luna ianuarie 2023, Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Mureș a continuat colaborarea cu mass-media locală, unul dintre principalii lianți între instituție și clienții sau potențialii săi clienți.

Evaluarea relației cu presa a reliefat faptul că se acordă o importanță semnificativă activității derulate de SPO. Mesajele emise de AJOFM Mureș au fost preluate în mod constant, în timp util și, de cele mai multe ori fără a suferi distorsionări.

Astfel, AJOFM Mureș a înregistrat 27 apariții în mass-media, cele mai multe referindu-se la rata șomajului, situația locurilor de muncă vacante în județul Mureș, situația locurilor de muncă vacante prin rețeaua EURES, programe de formare profesională, situația șomajului și situația persoanelor ocupate prin intermediul AJOFM Mureș, Informații pentru absolvenți/angajatori ai absolvenților, etc.

Prezența în mass-media a fost și rezultatul celor 5 comunicate de presă postate pe site-ul www.anofm.ro și transmise colaboratorilor din mass-media. Ca subiecte de interes menționăm: rata șomajului, situația persoanelor care și-au găsit loc de muncă prin intermediul AJOFM Mureș, situația locurilor de muncă vacante, locurile de muncă vacante prin rețeaua EURES, programe de formare profesională, Informații pentru absolvenți/angajatori ai absolvenților, etc.

Site-ul www.anofm.ro și pagina de Facebook <https://www.facebook.com/AJOFM-Mures> sunt actualizate în timp real cu informații privind locurile de muncă vacante disponibile la nivel județean, stadiul realizării Programului național de ocupare în anul 2023, Planul de formare profesională, prognoza cursurilor de formare profesională, precum și alte domenii de interes, desfășurate la nivel județean, iar oferta locurilor de muncă prin EURES este disponibilă la <https://www.anofm.ro/eures/solicitanti.html>.

Imaginea Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă Mureș, în presa și opinia publică județeană este neutră/pozitivă, iar informațiile generate de instituție sunt preluate de

BULETIN INFORMATIV

reprezentanții mass-media, în mare parte, ca atare, fără a fi distorsionate. În acest mod, se confirmă faptul că instituția noastră este percepută ca importantă sursă de informare.

Solicitările din partea reprezentanților mass-media sunt preluate și rezolvate rapid, în termenul prevăzut de legislația în vigoare, iar informațiile oferite de instituție sunt complete și, mai ales, utile solicitanților.

Pagina de Facebook a AJOFM Mureș este actualizată în permanență cu informații ce privesc atât activitatea instituției.

orange 4G

08:37

94 %

< Panou de control profesional

Performanțe ⓘ

Urmăritori: 5.604

Ultimele 28 de zile

Impactul
postărilor

42,1 K -15%
din cele 28 zile a...

Interacțiune

7,7 K -20%
din cele 28 zile a...

Afișări

89,9 K +1%
din cele 28 zile a...

Număr net de
urmăritori

85 +5%
din cele 28 zile a...

Vezi mai multe statistici

Postare populară

Ultimele 28 de zile

Promovează această postare cu
fiecare 25 RON cheltuiți, pentru a te
adresa unui număr de 390



Acasă



Reclame



Notificări



Meniu